PHÒNG GD&ĐT UÔNG BÍ
TRƯỜNG MN PHƯƠNG ĐÔNG

Số: 77/KH-MNPĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Uông Bí, ngày 10 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện chuyên đề cấp trường năm học 2023-2024

Căn cứ công văn Số 1251/PGDĐT ngày 06 tháng 9 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Uông Bí V/v Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục mầm non năm học 2023-2024;
Căn cứ Kế hoạch số 89/KH-MNPĐ ngày 09/9/2023 của trường Mầm non Phương Đông về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024.
Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường.
         Bộ phận chuyên môn xây dựng kế hoạch triển khai các chuyên đề năm học 2023-2024 với một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:
1. Mục đích
        - Nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng cho giáo viên nhân viên về  việc thực hiện các chuyên đề trong  nhà trường.
- Nâng cao kỹ năng sư phạm, củng cố phương pháp hình thức tổ chức các hoạt động để thực hiện tốt mục tiêu chăm sóc giáo dục trẻ trong nhà trường.
- Phát triển chương trình, mục tiêu của trường
- Tạo cơ hội để giáo viên được giao lưu học hỏi lẫn nhau, khuyến khích việc phát huy năng lực cá nhân, sự sáng tạo của mỗi giáo viên nhân viên trong việc thực hiện nhiệm vụ.
- Tăng cường, đầu tư mua sắm trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ cho các chuyên đề tại các nhóm lớp nhà trường.
- Huy động, tuyên truyền sự tham gia của phụ huynh học sinh trong việc nâng cao chất lượng thực hiện các chuyên đề.
- Giáo viên thực hiện có hiệu quả các chuyên đề theo chỉ đạo của BGH.
- Thực hiện chuyên đề phát triển các lĩnh vực giáo dục trẻ ở các độ tuổi. Cụ thể:
+ Phát triển TCKNXH độ tuổi 3-4 tuổi
+ Phát triển Nhận thức độ tuổi 5-6 tuổi
+ Phát triển Thẩm mỹ độ tuổi 4-5 tuổi
+ Phát triển ngôn ngữ độ tuổi 24-36 tháng tuổi
2. Thời gian
- Tháng 10/2023.
       3. Các biện pháp chính
        - Tuyên truyền việc thực hiện các chuyên đề trọng tâm và chương trình riêng
của nhà trường, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên trong  nhà trường và các bậc phụ huynh. Phối kết hợp với phụ huynh thực hiện tốt các nội dung đề ra.
- Nhà trường xây dựng kế hoạch cụ thể các chuyên đề trọng tâm trong năm học.
Có mục tiêu phấn đấu và đề ra giải pháp sát thực với tình hình nhà trường.
        - Lựa chọn chuyên đề trọng tâm để phát động thực hiện một chuyên đề cụ thể, đánh giá xếp loại chuyên đề gắn với thực hiện quy chế chuyên môn .
- Tham mưu hỗ trợ kinh phí tạo điều kiện để giáo viên, nhân viên thực hiện theo nội dung  các chuyên đề.
- Tích cực tuyền truyền với phụ huynh để phụ huynh phối kết hợp với giáo viên cùng chăm sóc giáo dục trẻ nhằm đạt được mục tiêu. Huy động sự tham gia đóng góp, sưu tầm đồ dùng phục vụ chuyên đề, giáo viên sưu tầm các nguyên vật liệu tại địa phương để thực hiện chuyên đề và biết tận dụng nội dung giáo dục theo kế hoạch đã xây dựng.
4. Tổ chức thực hiện
- BGH xây dựng kế hoạch, phân công chỉ đạo giáo viên thực hiện
- Tổ chuyên môn,giáo viên, nhân viên căn cứ kế hoạch của nhà trường xây dựng kế hoạch thực hiện theo đúng nhiệm vụ.
Trên đây là kế hoạch thực hiện các chuyên đề cấp trường năm học 2023-2024 của trường mầm non Phương Đông, đề nghị các đc CBGV nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                                          HIỆU TRƯỞNG
- BGH,
- Tổ trưởng CM, 20/20 nhóm lớp;
- Lưu VT

                                                                                        Phạm Thị Bạch Yến